
sábado, 14 de janeiro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (11) – 5

vista da falta de apresentação de fatos capazes de infirmar a 
legalidade da decisão questionada, relativa ao pedido de alvará 
de aprovação e execução de reforma em imóvel destinado ao 
uso comercial (centro de compras/shopping), situado na rua Dr. 
Almeida Lima, 453, 457, 477, também fazendo frente com a rua 
Gomes Cardim, 532 e rua 21 de Abril 144, 150, 160 e 172, Brás, 
contribuintes 027.001.0116-2, 027.001.0117-0 e 027.001.0118-
9. - II – Declaro encerrada a instância administrativa.

2014-0.088.521-0 - AUTO POSTO FONTOURA LTDA - Pe-
dido de Alvará de Aprovação e Execução para Instalação de 
Equipamentos - I – À vista dos elementos que instruem o pre-
sente processo, em especial as manifestações de SEGUR, SEL-G, 
da Assessoria Técnica de SGM/AJ e da Assessoria Jurídica deste 
Gabinete, as quais adoto como razão de decidir, NEGO PRO-
VIMENTO ao recurso interposto por AUTO POSTO FONTOURA 
LTDA, com base no inciso II do item 4.A.8 do Decreto 32.329/92, 
em vista da falta de apresentação de fatos capazes de infirmar a 
legalidade da decisão questionada, relativa ao pedido de alvará 
de aprovação e execução para instalação de equipamentos 
em imóvel destinado ao uso como posto de abastecimento e 
serviços, subcategoria de uso nR2-03, situado na rua Cândido 
Fontoura, 434, jardim Boa Vista, contribuinte 186.023.0043-2. - 
II – Declaro encerrada a instância administrativa.

2015-0.134.908-9 - JÉSSICA APARECIDA DOS SANTOS 
– RF 803.340.4 – Vínculo 1 (Equipe Técnica de Defensoria 
Dativa de PROCED – ETDD) - Inquérito Administrativo. - À vista 
dos elementos contidos no presente processo, em especial as 
manifestações de PROCED (fls. 146/155), da PGM (fl. 156) e 
da Assessoria Jurídica deste Gabinete, que adoto como razão 
de decidir, APLICO, com fundamento no art. 195, inc. I, da Lei 
8.989/79, a pena de DEMISSÃO à servidora JÉSSICA APARECIDA 
DOS SANTOS – RF 803.340.4 – VÍNCULO 1, nos termos do art. 
188, inc. III da Lei 8.989/79, por violação aos arts. 178, incisos I, 
II, III, X e XI e 179 caput, todos da mencionada lei.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 70, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 03.01.2017, a senhora PATRICIA 

PEDUTI SOLANES, RF 548.738.2, do cargo de Supervisor, Ref. 
DAS-10, do Núcleo das Políticas de Esporte e Lazer, da Coor-
denadoria de Gestão das Políticas e Programas de Esporte e 
Lazer, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante do 
Anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/08, tendo 
em vista sua aposentadoria.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 71, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1- SILVANA IRACEMA FILGUEIRAS, RF 815.974.2, a pedido, 

do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

2- JOHNNY DA SILVA AMORIM, RF 818.077.6, a pedido, e 
a partir de 01.01.2017, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. 
DAI-02, do Departamento de Iluminação Pública – ILUME, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 72, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 10.01.2017, a senhora 

CLARICE DE OLIVEIRA NICOLAU, RF 836.388.9, do cargo de 
Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da Secretaria Municipal de 
Inovação e Tecnologia.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 73, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 19.12.2016, o senhor FILIPE VIANA 

BANOV, RF 793.068.2, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Diretor, do Departamento de Adminis-
tração e Finanças, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 74, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1 – KASSIA BEATRIZ BOBADILLA, RF 798.062.1, a pedido, e 

a partir de 09/01/2017, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Atendimento ao Público e Interlocu-
ção Social, da Ouvidoria Geral do Município, da Controladoria 
Geral do Município, da Secretaria Municipal de Justiça.

2 – ALLAN SOUZA SANTOS, RF 836.065.1, a pedido, e a 
partir de 09/01/2017, do cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-
13, do Gabinete do Ouvidor, da Ouvidoria Geral do Município, 
da Controladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal 
de Justiça.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 75, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 04.01.2017, o senhor 

RICARDO REZENDE GARCIA, RF 696.735.3, do cargo de Diretor 
de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de 
Edificações – EDIF, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 76, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1- MARÍLIA JAHNEL DE OLIVEIRA, RF 777.265.3, a pedido, 

e a partir de 03.01.2017, do cargo de Coordenador Geral, Ref. 
DAS-14, da Coordenação de Diálogo Social, da Coordenadoria 
de Participação Social e Gestão Estratégica, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13.

2- MARA SÔNIA APARECIDA DA COSTA, RF 807.838.6, a 
pedido, e a partir de 03.01.2017, do cargo de Encarregado de 
Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Licitações e Contratos, 
da Supervisão Geral de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13.

3- MARIA AMÉLIA DE ALMEIDA TELES, RF 508.447.4, a 
pedido, e a partir de 05.01.2017, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 
56.071/15.

4- ANTONIO DE PÁDUA FERNANDES BUENO, RF 828.169.6, 
a pedido, e a partir de 05.01.2017, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, destinados à Secretaria Executiva da Comissão 
da Memória e Verdade da PMSP, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 16.012/14.

5- NOELIA PRESLEY, RF 822.227.4, a pedido, e a partir de 
03.01.2017, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

6- MARCELO CABRAL SCHWARZBERG MILANELLO, RF 
836.432.0, a pedido, e a partir de 01.01.2017, do cargo de 
Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Coordenação de Políticas 
para Crianças e Adolescentes, da Coordenadoria de Promoção e 
Defesa de Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

7- MARÍLIA BILEMJIAN GOULART, RF 777.773.6, a pedido, 
e a partir de 09.01.2017, do cargo de Assessor Técnico, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Coordenador, da Coordenação de 
Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da Coordenadoria 
de Participação Social e Gestão Estratégica, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13.

8- DANIEL FARIAS BRITO RIBEIRO, RF 754.912.1, a pedido, 
e a partir de 09.01.2017, do cargo de Coordenador Técnico, Ref. 
DAS-12, do Centro de Informações de Direitos Humanos, da 
Coordenação de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da 
Coordenadoria de Participação Social e Gestão Estratégica, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 77, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
1 – ANTONIO SILVESTRE PIRES DOS SANTOS, RF 826.424.4, 

do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Secretaria do 
Governo Municipal, de provimento em comissão, constante do 
Decreto 56.508/2015.

2 – FERNANDA BEGALLI, RF 826.325.6, do cargo de As-
sessor II, Ref. DAS-10, da Secretaria do Governo Municipal, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 56.508/2015.

3 – JOSÉ EDEMAR HIRT, RF 541.146.7, do cargo de As-
sessor I, Ref. DAS-09, da Secretaria do Governo Municipal, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 56.508/2015.

4 – JOSÉ LUIS LOPES, RF 826.405.8, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Secretaria do Governo Municipal, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 56.508/2015.

5 – LAIRSON POZZANI, RF 826.207.1, do cargo de Assessor 
Especial, Ref. DAS-15, da Secretaria do Governo Municipal, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 56.508/2015.

6 – REGINALDO CANDIDO RICARDO, RF 826.401.5, do car-
go de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Secretaria do Governo 
Municipal, de provimento em comissão, dentre portadores de 
diploma de curso superior, constante do Decreto 56.508/2015.

7 – RIVAMAR BUZO, RF 826.320.5, do cargo de Assessor II, 
Ref. DAS-10, da Secretaria do Governo Municipal, de provimen-
to em comissão, constante do Decreto 56.508/2015.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 78, DE 13 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. EDUARDO ANTONIO GONÇALVES, RF 721.382.4, vínculo 

1, a partir de 01/01/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Vianna Moog, da Diretoria Regional de Educa-
ção Butantã, da Secretaria Municipal de Educação.

2. OLGA KALIL FIGUEIREDO, RF 119.605.7, vínculo 3, a 
pedido, e a partir de 12/01/2017, do cargo de Assistente Técnico 
Educacional, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jara-
guá, da Secretaria Municipal de Educação.

3. AUDELINA MENDONÇA BEZERRA, RF 138.735.9, vínculo 
4, a pedido, e a partir de 06/01/2017, do cargo de Assessor Téc-
nico I, Referência DAS-11, da Diretoria Regional de Educação 
Freguesia/Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação.

4. VALMELIRIO RODRIGUES DOS SANTOS, RF 539.218.7, 
vínculo 3, a partir de 01/01/2017, do cargo de Diretor de 
Divisão Técnica, Referência DAS-12, da Divisão dos Centros 
Educacionais Unificados e da Educação Integral - DICEU, da Di-
retoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria 
Municipal de Educação.

5. JEUSA DIAS VALADÃO, RF 598.701.6, vínculo 5, a partir 
de 01/01/2017, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, 
da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secre-
taria Municipal de Educação.

6. CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO, RF 748.346.5, vín-
culo 1, a pedido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Diretor 
de Divisão Técnica, Referência DAS-12, da Divisão Pedagógica - 
DIPED, da Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, 
da Secretaria Municipal de Educação.

7. MARA LOPES FIGUEIRA DE RUZZA, RF 772.311.3, víncu-
lo 1, a pedido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Fre-
guesia/Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação.

8. REGIANE VELASCO ALONSO PESSOA MENDES, RF 
544.798.4, vínculo 4, a pedido, e a partir de 03/01/2017, do 
cargo de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria Regional 
de Educação Freguesia/Brasilândia, da Secretaria Municipal de 
Educação.

9. EVERALDO MARTINS DO CARMO, RF 801.940.1, vínculo 
1, a pedido, e a partir de 06/01/2017, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Jaça-
nã/Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação.

10. ERCILIA DE ASSIS, RF 685.805.8, vínculo 2, a pedido, e 
a partir de 06/01/2017, do cargo de Assistente Técnico Educa-
cional, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremembé, da 
Secretaria Municipal de Educação.

11. JANETE RODRIGUES STOCCO, RF 623.469.1, vínculo 
2, a pedido, e a partir de 12/01/2017, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação 
Penha, da Secretaria Municipal de Educação, fazendo cessar o 
afastamento total do cargo de Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I, vínculo 4, nos termos do artigo 66, inciso 
IV da Lei 14.660/2007.

12. NANCI RODRIGUES CHAVES, RF 559.079.5, vínculo 4, a 
pedido, e a partir de 01/01/2017, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Penha, da 
Secretaria Municipal de Educação.

13. FABIO ALVES DOS SANTOS PEREIRA, RF 743.727.7, 
vínculo 2, a pedido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assis-
tente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação 
São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

14. HELIO DAUTO SANTOS BRASILEIRO, RF 694.498.1, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 01/01/2017, do cargo de Assis-
tente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação 
São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

15. RICARDO COSTI, RF 740.062.4, vínculo 1, a pedido, 
e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação.

16. VANESSA ROSSI AMERICANO, RF 795.480.8, vínculo 
1, a pedido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação São 
Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

17. ANTONIO OLIVEIRA DE MENEZES, RF 740.467.1, vínculo 
3, a pedido, e a partir de 30/01/2017, do cargo de Assistente 
Técnico Educacional, da Diretoria Regional de Educação São 
Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

18. ERIKA DE SOUSA GORDILHO, RF 723.338.8, vínculo 2, 
a pedido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Professor Carlos Humberto Volpon, 
da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação.

19. GLAUCIA EMISA DE MACEDO GIROTTO ALVES, RF 
692.003.9, vínculo 1, a pedido, e a partir de 01/01/2017, do car-
go de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Maria Aparecida 
Nascimento, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação.

20. MARIA REGINA CASTELHANO MIGUEL, RF 676.111.9, 
vínculo 4, a pedido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, da EMEF Professor Felício Pagliuso, 
da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação.

21. NANCI PENHA MARINO, RF 778.062.1, vínculo 1, a pe-
dido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, do CEU EMEF Tatiana Belinky, da Diretoria Regional 
de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

22. NEUSA MARIA MECENERO, RF 131.721.1, vínculo 3, a 
pedido, e a partir de 03/01/2017, do cargo de Assistente de Di-
retor de Escola, do CEI Jardim Vera Cruz, da Diretoria Regional 
de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

23. THIAGO CARVALHO NUNES, RF 791.351.6, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Benedito de Jesus Batista Laurindo-
-Pe Batista, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação.

24. FLAVIANE MACHADO TEIXEIRA DE CARVALHO, RF 
728.605.8, vínculo 2, a pedido, e a partir de 01/01/2017, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Castro Alves, 
da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secre-
taria Municipal de Educação.

25. GIDEONI ALVES GONÇALVES, RF 790.947.1, vínculo 1, a 
pedido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assistente de Di-
retor de Escola, da EMEF Professora Geny Maria Muniz Almeida 
Klein Pussinelli, da Diretoria Regional de Educação Capela do 
Socorro, da Secretaria Municipal de Educação.

26. JANETE GOMES, RF 686.221.7, vínculo 4, a pedido, e a 
partir de 01/01/2017, do cargo de Assistente de Diretor de Esco-
la, do CEU EMEF Três Lagos, da Diretoria Regional de Educação 
Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação.

27. SANDRA REGINA DE LIMA, RF 695.416.2, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 01/01/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEU EMEI Três Lagos, da Diretoria Regio-
nal de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação.

28. APARECIDA DA SILVA GANIKU PARRAS, RF 599.197.8, 
vínculo 2, a partir de 03/01/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF General Othelo Franco, da Diretoria 
Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, em virtude de sua aposentadoria.

29. FLAVIA DO NASCIMENTO COUTINHO PRADO, RF 
725.578.1, vínculo 1, a pedido, e a partir de 02/01/2017, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Humberto de 
Campos, da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secreta-
ria Municipal de Educação.

30. CARLA JOSELY JURAZECKI, RF 660.691.1, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 01/01/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Octavio Pereira Lopes, da Diretoria 
Regional de Educação Jaçanã / Tremembé, da Secretaria Muni-
cipal de Educação.

31. ANA CLAUDIA FOSSATI MOTA, RF 681.133.7, vínculo 
2, a pedido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, da EMEBS Anne Sullivan, da Diretoria 
Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal 
de Educação.

32. MARIA FERNANDA FERNANDEZ FILARDI, RF 631.450.3, 
vínculo 2, a pedido, e a partir de 04/01/2017, do cargo de As-
sistente de Diretor de Escola, da EMEI Marechal Odílio Denys, 
da Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia, da 
Secretaria Municipal de Educação.

33. MARCELO CESAR BETCHER, RF 779.082.1, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 10/01/2017, do cargo de Coordenador 
II, Referência DAS-13, da Coordenadoria de Controle Interno - 
COCIN, da Secretaria Municipal de Educação.

34. LOURDES MARIA ROSA, RF 780.057.6, vínculo 1, a pe-
dido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEF Roquette Pinto, da Diretoria Regional de 
Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.

35. MICHELE ALENCAR DA SILVA ZONTA, RF 795.852.8, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 02/01/2017, do cargo de 
Assistente de Diretor de Escola, do CEI Vila Santa Teresinha, da 
Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Munici-
pal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 34, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear, excepcionalmente, a partir de 04.01.2017, o se-

nhor JOÃO ALBERTO CANTERO, RF 773.126.4, para exercer o 
cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do 
Departamento de Edificações – EDIF, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 35, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora MARIA CRISTINA RODRIGUES DOS SAN-

TOS, RF 722.693.4, para exercer o cargo de Supervisor Técnico 
II, Ref. DAS-12, do Centro de Documentação, da Supervisão 
Geral de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

 DESESTATIZAÇÃO E PARCERIAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PROCESSO SEI Nº 6071.2017/0000001-6
I. À vista dos elementos contidos no processo, nos termos 

da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações c/c a Lei Municipal nº 
13.278/02 e Decreto nº 44.279/03, especialmente a manifesta-
ção da Assessoria Jurídica às fls. 85/86, AUTORIZO, observadas 
as formalidades legais e cautelas de estilo, a utilização da Ata 
de Registro de Preços n.º 002/SEMPLA-COBES/2015, firmada 
com a empresa Marfly Viagens e Turismo Ltda-ME (CNPJ/MF 
sob nº 00.920.881/0001-69), com validade até 15/01/2016, 
objetivando a prestação de serviço de agenciamento de até 40 
(quarenta) passagens aéreas nacionais e de até 16 (dezesseis) 
passagens aéreas internacionais incluindo seguro viagem à 
Prefeitura do Município de São Paulo, para utilização nesta 
Secretaria Municipal, pelo período de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da assinatura do ajuste, pelo valor estimativo de 
R$ 51.774,36.

II. Quando disponível o sistema, emitam-se Notas de Em-
penho estimativas nos valores de R$ 9.264,00 para passagens 
aéreas nacionais, R$ 42.509,80 para passagens aéreas inter-
nacionais e R$ 0,56 (cinquenta e seis centavos) de taxa de 
agenciamento e seguro viagem para passagens áreas nacionais 
e internacionais, no montante total estimativo de R$ 51.774,36 
para o exercício de 2017, a favor da empresa MARFLY VIAGENS 
E TURISMO LTDA-ME CNPJ/MF n.º 00.920.881/0001-69, os 
quais onerarão as dotações orçamentárias nºs. 40.10.04.122.3
024.2.100.3.3.90.33.00. e 40.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.39
.00, sendo que o restante onerará a dotação orçamentária do 
exercício de 2018.

III. Nomeio fiscal do contrato a servidora Edneia de Souza 
Ferreira (RF nº 811.173).

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
2016.0.233.647-0 Secretaria Municipal de Segurança 

Urbana - Proposta de baixa de bem de uso da Guarda Civil 
Metropolitana. - À vista dos elementos contidos no presente, 
e nos termos dos artigos 18 a 20 do Decreto 53.484/12 e, 
especialmente, seu art. 22, consideradas suas alterações, AUTO-
RIZO, observadas a Portaria 20 de 07 de abril de 2016 no seu 
artigo 2º, inciso II, o procedimento disciplinar e a manifestação 
da Assessoria Jurídica, a baixa dos seguintes bens: 01 (um) 
revolver calibre 38, Taurus, NG 983165 e 06 (seis) munições, 
pertencentes à Guarda Civil Metropolitana, tendo em vista 
terem sido objeto de extravio;

 TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
2016-0.261.118-8
Centurion Segurança e Vigilância Ltda - Substituição da 

garantia contratual oferecida. I - No exercício da competência 
que me foi atribuída pela Portaria nº 038/2013/SDTE-GAB, à 
vista dos elementos de convicção contidos no presente, espe-
cialmente a manifestação da Supervisão Geral de Administra-
ção e Finanças e do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta, 
que ora acolho, com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea 
“a” da Lei Federal nº 8.666/93 e no artigo 9º da Portaria SF nº 
122/09, AUTORIZO, a partir de 25/01/2017, a substituição do 
Seguro Garantia, prestado pela empresa Centurion Segurança 
e Vigilância Ltda., inscrita no CNPJ nº 67.668.194/0001-79, 
nos autos nº 2013-0.284.251-6, por meio da apólice emitida 
pela seguradora Pottencial Seguradora S.A., em decorrência da 
redução do valor do contrato nº 004/2014/SDTE, atual SMTE, 
para a Apólice de Seguro Garantia nº 53-0775-02-1014358, 
emitida pela Pottencial Seguradora S/A, inscrita no CNPJ/MF nº 
11.699.534/0001-74, no valor de R$ 134.331,58 (cento e trinta 
e quatro mil, trezentos e trinta e um reais e cinquenta e oito 
centavos), com vigência de 25/01/2017 a 25/04/2018.

 EXTRATO
2008-0.100.369-1
9º ADITAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Partícipes: Secretaria Municipal de Trabalho e Empreende-

dorismo – SMTE e a Prefeitura Regional de Casa Verde.
Objeto do Aditamento: Prorrogação da Vigência pelo perío-

do de 31/12/2016 a 01/07/2017.
Valor global estimado: R$ 92.492,40 (noventa e dois mil, 

quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta centavos).
Dotação: 30.10.11.333.3019.8.088.3.3.90.48.00.00
Data da assinatura: 30/12/2016.
Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela SDTE e 

Marcelino Atanes Neto, pela SP – Casa Verde.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-009

COORDENADORIA DE SEGURANCA ALIMENTAR E NU-
TRICIONAL

ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/COSAN/FEIRA/SUP
2016-0.229.124-8 SAMUEL MARTINS RODRIGUES
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) 5052-0-PI, ME-

TRAGEM 06X02, GRUPO DE COMERCIO 08-00, NA MATRICULA 
010.071-03-2

2016-0.232.091-4 ROSALINA MARIA DE OLIVEIRA 
PONTES

DEFERIDO
AUTORIZADA A EXPEDICAO DE MATRICULA INICIAL, GRU-

PO DE COMERCIO 21-02, METRAGEM 02X02, NA(S) FEIRA(S) 
1014-6-ST, 3058-9-ST, 5380-5-ST E 7035-1-ST

2016-0.250.264-8 RICARDO TENGAN
DEFERIDO
COM FUNDAMENTO NO ART. 18 E 24 INC. VI, DO DEC. 

48.172/07, SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS, AU-
TORIZADA A TRANSFERENCIA DA MATRICULA 001.545-01-
9, DE RICARDO TENGAN - ME PARA TENGAN INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA-ME,BEM COMO A INCLUSAO DO PREPOSTO 
RICARDO TENGAN


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-01-14T02:18:39-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




